
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
(con i poteri della Giunta)
N. 124 DEL 01/06/2021

OGGETTO: Servizio  trasporto  scolastico  e  Servizi   complementari.  Approvazione  piano  tecnico-
economico per l'anno 2021.

L'anno  duemilaventuno,  addì  uno,  del  mese  di  Giugno  alle  ore  19:00,  presso  la  SEDE  MUNICIPALE,  il
Commissario Prefettizio Dr. PRIOLO GIUSEPPE, nominato con decreto della Prefettura di Catanzaro prot.
Interno n. 0110366 del 16-12-2020,alla presenza dei Sub Commissari.

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 COMMISSARIO PRIOLO GIUSEPPE SI  

 SUB COMMISSARIO GUERRIERI LUIGI --  

 SUB COMMISSARIO CALENDA ANTONIO SI  

Con la partecipazione del  Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, incaricato della  redazione del
presente verbale.

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 124 del 01/06/2021



Il DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

Dato atto che:
• con il decreto del Prefetto di Catanzaro,  acquisito  agli  atti  dell'Ente con prot.  n. 0079904 del
16.12.2020,  il  dott.  Giuseppe  Priolo,  Prefetto  in  quiescenza,  è  stato  nominato  Commissario
prefettizio per la temporanea gestione del Comune di Lamezia Terme;
•  con  decreto  del  Prefetto  di  Catanzaro,  acquisito  agli  atti  dell'Ente  con  prot.  n.  0080464  del
18.12.2020,  sono  stati  nominati  il  dott.  Luigi  Guerrieri  e  il  dott.  Antonio  Calenda,  quali
subcommissari per la temporanea gestione del Comune di Lamezia Terme;

Richiamati:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
•  l'art.  4  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii,  recante  norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• l'art. 43 dello Statuto;
 
Richiamati inoltre:
• il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n.267, in particolare gli articoli 50 e 48;
•  l'art.  4  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.,  recante  norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Dato atto che  la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da
COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione oltre il termine ordinatorio del 31 dicembre;

Vista l'istruttoria elaborata dal competente ufficio

 PROPONE AL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
con i poteri della Giunta Comunale l'adozione della presente deliberazione 

Premesso che 
• con atto pubblico in data 09/06/1997 è stata costituita la "Lamezia Multiservizi S.p.a.";
• con delibera del  Consiglio  Comunale n.  43 del 12.12.2006, sono state approvate alcune

modifiche allo Statuto della Lamezia Multiservizi S.p.a., attraverso le quali si è adattata la
struttura societaria a quella di una società a capitale interamente pubblico c.d. "in house", ed
è stato riconosciuto, ai sensi dell'art. 113, comma 5, lettera e) del D.Lgs 18 agosto 2000 n.
267, il conferimento alla Lamezia Multiservizi S.p.a. della titolarità di una serie di servizi
pubblici locali, tra cui il trasporto scolastico;

• che nella citata delibera è stato stabilito che i rapporti tra il Comune e la società dovevano
essere regolati da singoli rapporti bilaterali, resi nella forma scritta per ciascuno dei servizi
affidati in gestione; 

• con delibera della G.C. n. 866 del 29/12/06 è stato previsto che i Dirigenti, ai quali il PEG
affida  i  servizi  delegati  alla  Multiservizi,  nel  disciplinare  i  rapporti  di  delegazione
interorganica con la predetta società in house, avrebbero dovuto osservare, oltre ai principi e

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 124 del 01/06/2021



alle  regole,  generali  e/o  di  settore comunitarie  e nazionali  ed altre  norme deliberate  dal
Consiglio Comunale e contenute nello Statuto e nei regolamenti comunali anche le norme e
clausole uniformi specificati in 7 distinti punti del medesimo atto deliberativo;

• con successiva delibera della G.C. n. 601 del 09.11.2007 è stata prevista una integrazione
alla precedente delibera della G.C. n. 866 del 29/12/06 prevedendo che " ...le sottoscrivende
delegazioni  interorganiche  avranno  durata  di  n.  15  (quindici)  anni  e  che  i  piani
tecnico/economici di cui al punto 2 di quanto deliberato con atto n. 866/2006 potranno
avere valenza pluriennale ma dovranno essere articolati per esercizio finanziario ed essere
sottoposti, prima dell'approvazione dello schema di bilancio annuale, all'esame di questo
organo al fine di verificare la corrispondenza dell'articolazione annuale di riferimento con
le linee programmatiche e strategiche dell'Amministrazione”;

• con scrittura privata n° 1 del 22/10/2008 è stato stipulato, per la durata di quindici anni, tra
questo Comune e la Società Lamezia Multiservizi spa l'Atto di Delegazione Interorganica
per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico e del trasporto degli alunni portatori di
handicap fisici e sensoriali alle scuole e per le attività riabilitative", che prevede, fra l'altro,
all' art. 4 comma 1 " La presente delegazione avrà la durata di 15 anni a decorrere dal 1
gennaio  2008,  fermo  restando  che  i  piani  tecnico/economici  per  gli  anni  successivi
potranno avere valenza pluriennale ma dovranno essere articolati per esercizio finanziario
ed essere sottoposti, prima dell'approvazione dello schema di bilancio annuale, all'esame
della Giunta Comunale al fine di verificare la corrispondenza dell'articolazione annuale di
riferimento con le linee programmatiche e strategiche dell'Amministrazione”;

• che  con  Deliberazione  della  G.C.  n.  397  del  17/11/2015  è  stato  approvato  il  piano
economico  2015/2016 del  Trasporto  Scolastico  e  le  nuove tariffe  per  i  servizi trasporto
scolastico e per persone disagiate, ed è stato  previsto un ridimensionamento del servizio;

Preso atto che  la Lamezia Multiservizi ha presentato in data 24/09/2020, acquisito al protocollo
dell'ente al n°61638 il piano tecnico- economico relativo all'anno scolastico 2020/2021 - esercizio
finanziario 2021;

Considerato che, in seguito alle diverse interruzioni delle attività scolastiche in presenza a causa
delle misure legate all'emergenza sanitaria da Covid-19, il servizio di trasporto scolastico ha subìto,
per l'a.s. 2020/2021, modificazioni che vanno riportate a consuntivo nel piano tecnico-economico;

Atteso  che la  Lamezia  Multiservizi,  ha  provveduto  ad  inviare  in  data  14/05/2021,  protocollo
n°37540, il documento che contiene il PTE che è stato rideterminato nella parte economica tenendo
conto delle seguenti variabili:

 1. riduzione dei giorni del calendario scolastico;
 2. annullamento delle ore destinate alle uscite scolastiche;
 3. dimensionamento del servizio taxi;
 4. ricalcolo dell'incasso dei ticket;

Preso atto 
• che  Lamezia  Multiservizi  ha  modificato  il  PTE  sopra  citato,  operando  una  sostanziale

revisione, nella parte economica, del PET 2020/2021 precedentemente presentato;
• che  i  contenuti  di  detto  piano,  prima  della  presentazione,  sono  stati  formulati  in

contraddittorio tra i referenti dell'Amministrazione Comunale e della Lamezia Multiservizi
con  il  risultato  che  la  proposta  è  stata  concepita  sulla  base  delle  esigenze  evidenziate
dall'Amministrazione Comunale;

• che il piano presentato, relativo all'anno scolastico 2020/2021- esercizio finanziario 2021,
nel  suo  complesso,  e  con  le  modifiche  sopra  riportate  risulta  essere  congruo in  quanto

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 124 del 01/06/2021



adeguato  alle  attuali  esigenze  dell'ente  sia  dal  punto  di  vista  di  contenimento  dei  costi
rispetto alle precedenti annualità che alla erogazione dei servizi di trasporto scolastico, di
trasporto  degli  alunni  portatori  di  handicap  fisici  e  sensoriali  alle  scuole  e  alle  attività
riabilitative  nonché  all'erogazione  dei  servizi  denominati  "complementari"  nell'atto  di
delegazione interorganica;

Tenuto conto 
• che,   il  costo del servizio a carico dell'Ente  va assunto al  netto  dell'incasso per i  ticket

previsto dal  piano tecnico-economico relativo all'anno scolastico 2020/2021 di € 14.214,38;
• che, con la razionalizzazione prevista, il quadro del costo dell'intero servizio per l' annualità

2021, al netto dell'Iva al 10%,  risulta essere quello di seguito riepilogato:
•

CONTO ECONOMICO
DEL SERVIZIO

Servizio Trasporto Scolastico 2020/2021  €                   515.871,18 

Costo servizi complementari      €                     79.290,04 

Servizio aggiuntivo Vallericciardo      €                       2.926,56 

Sommano Costo servizi   €                   598.087,78 

Spese generali 8%  €                     47.847,02 

Sommano      €                   645.934,80 

IVA      €                                 -  
COSTO TOTALE SERVIZIO 2020/2021  €                   645.934,80 

A detrarre incasso previsto da abbonamenti e 
uscite      €                     14.214,38 

CORRISPETTIVO  €            631.720,42 

Ritenuto di dover confermare le tariffe per i servizi in trattazione, già fissate dalla delibera di G.C.
n. 397 del 17/11/2015, divise per fasce di reddito e rapportate alle certificazione ISEE ai sensi del
DPCM 159 del 5 dicembre 2013, che vengono di seguito indicate:
Fasce di reddito isee Tariffa mensile:

• da € 0,00  a € 4.000,00 -€ 10,00
• da € 4.000,01 a € 15.000,00- € 15,00
• Oltre €15000,01 -  € 20,00

Servizio handicap a scuola e terapia € 0,00

Tariffa a persona:
Uscite didattiche scuolabus € 1,00
Servizio taxi Tariffa a chiamata € 2,00

Valutata la previsione del costo del servizio per  il 2021 per come esplicitata nelle seguenti tabelle 
riepilogative: 

trasporto scolastico € 518.797,74
spese generali € 41.503,82
totale iva esente € 560.301,56
IVA € 56.030,16
totale costo servizio € 616.331,72

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 124 del 01/06/2021



servizi complementari € 79.290,04
spese generali € 6.343,20
a detrarre incasso ticket € 14.214,38
totale iva esente € 71.418,86
IVA € 7.141,89
totale costo servizio € 78.560,75

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di poter procedere all'approvazione della proposta di
piano annuale per il trasporto scolastico, anno scolastico 2020/2021, a consuntivo per l'esercizio
finanziario 2021, per come rideterminata con il documento inviato in data 14/05/2021, acquisito al
protocollo dell'ente al n°37540, allegato alla presente deliberazione;

Visti
• lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;
• il  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
• il regolamento comunale di contabilità;

Viste:
• la Deliberazione C.C. N  ー90 del 18/09/2020 di Approvazione Bilancio 2020/2020;
• la Deliberazione C.C. n. 89 del 18/09/2020 di Approvazione DUP 2020/2022;

Acquisiti
- i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità' tecnica e contabile;
- il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla conformità della suddetta proposta di
deliberazione all'ordinamento giuridico;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e costituiscono
parte integrante e costitutiva della presente parte dispositiva:

• di approvare a consuntivo il Piano Tecnico Economico (PTE) per il  Servizio di trasporto
scolastico e per persone disagiate, a.s. 2020/2021 per l'esercizio finanziario 2021 per come
rideterminato  nel  documento  inviato  il  14/05/2021,acquisito  al  protocollo  dell'ente  al
n°37540,  allegato  alla  presente  deliberazione  come  parte  integrante  e  sostanziale  della
stessa;

• di  precisare  che  la  Lamezia  Multiservizi  S.p.A.  provvederà  ad  incamerare  direttamente,
predisponendo idonee modalità di riscossione, così come previsto nell'atto di delegazione
interorganica, l'importo del ticket a carico degli utenti secondo le tariffe sopra individuate;

• di dare atto che i costi del servizio trovano copertura negli stanziamenti di bilancio;
• di demandare al Dirigente del Settore Servizi alle Persone tutti i successivi adempimenti;
• di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Lamezia Multiservizi S.p.A.

per opportuna conoscenza;

PROPONE DI DELIBERARE

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

______________________________________________________________________________

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 124 del 01/06/2021



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 777 del 13/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 31/05/2021.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 777 del 13/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 01/06/2021.
______________________________________________________________________________

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 777 del 13/05/2021;
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale dell'Ente in ordine alla conformità del presente atto 
all'ordinamento giuridico;
Ritenuto di dovere  approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta;

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 124 del 01/06/2021.
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Commissario Prefettizio Il Segretario Generale

Dr. PRIOLO GIUSEPPE Avv. CHIELLINO CARMELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2967

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA
attesta che in data 03/06/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 03/06/2021.

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 124 del 01/06/2021



La Delibera del Commissario con funzione di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 124 del 01/06/2021


